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Inledning
På uppdrag av Skillingaryds församling har Jönköpings läns mu-
seum tagit fram föreliggande inventering och förslag till bevarande-
plan för Skillingryds begravningsplats. Fältarbetet har genomförts 
under sommaren 2019. Resultatet har därefter diskuterats med 
uppdragsgivaren och sammanställts under hösten 2019. 

Kyrkogårdar och begravningsplatser utgör en viktig del av lan-
dets kulturarv och deras kulturvärden regleras av kulturmiljölagen. 
Kulturhistoriskt värdefulla gravar kan också skyddas av begrav-
ningslagen. I första hand är det Svenska kyrkan som har ansvar för 
att förvalta detta kulturarv med hänsyn till dess värden. Därför är 
det angeläget att kyrkogårdarnas kulturhistoriska värden kartläggs 
och preciseras. En viktig del av värdena ligger i äldre gravar och 
deras utsmyckning. 

En bevarandeplan är ett kunskapsunderlag som är tänkt att vara 
till hjälp och vägledning vid vård, underhåll och förändringar på 
kyrkogårdarna. Planen kan även fungera som beslutsunderlag för 
länsstyrelse och stift vid handläggning av olika ärenden. 

Inventeringens uppläggning
Rapporten omfattar en översiktlig historik över kyrkogården, en 
beskrivning med fotografier av de olika kvarteren och deras kul-
turhistoriska värden samt avslutningsvis en katalog över särskilt 
värdefulla gravar. 

Arbetet har varit uppdelat i en fältdel med inventering och fo-
tografering på kyrkogården samt en arkivgenomgång. De aktuella 
arkiv som gåtts igenom har varit aktuella kyrkoarkiv på Landsarki-
vet i Vadstena, Länsstyrelsen i Jönköpings läns arkiv, Antikvarisk-
topografiska arkivet i Stockholm (kopior hos länsstyrelsen) samt 
Jönköpings läns museums arkiv. Utöver arkiv har uppgifter hämtats 
från aktuell litteratur, exempelvis hembygdslitteratur. De i rap-
porten redovisade arkivuppgifterna utgör en sammanfattning av 
genomgångna arkiv och ska inte ses som en komplett beskrivning 
av händelser i kyrkogårdens historia. 

För kyrkogården har en sammanfattande kulturhistorisk bedöm-
ning gjorts där de kulturhistoriska värdena lyfts fram. Den kultur-
historiska bedömningen av kyrkogården i allmänhet har gjorts i 
samarbete med Länsstyrelsen i Jönköpings län. En kulturhistorisk 
bedömning är aldrig definitiv, utan kan vara föremål för omvärde-
ringar. Vid bedömningen har hänsyn tagits till varje enskild kyrko-
gårds historia och egna värden, men också till värden i förhållande 
till andra kyrkogårdar i stiftet och övriga landet. Den övergripande 
kulturhistoriska bedömningen nämner i de flesta fall inte enskilda 
gravstenar, utan beskriver värden och karaktärsdrag i stort. 

Inför planerade förändringar eller större underhållsåtgärder krävs 
i regel tillstånd från länsstyrelsen.

Rapporten avslutas med själva inventeringen av kulturhistoriskt 
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värdefulla gravplatser, vilken är avsedd att fungera som en beva-
randeplan. Gravarna och deras utsmyckning redovisas i tabellform 
med text och fotografier samt på en gravkarta. De kulturhistoriskt 
värdefulla gravarna är kategoriserade i två grupper: I. Mycket värde-
fulla (som i första hand föreslås bevaras på plats) och II. Värdefulla 
(som bör bevaras eller återanvändas på plats eller i andra hand pla-
ceras på annan del av kyrkogården beroende på vari värdet består). 

Fältarbete och rapport har utförts av antikvarie Margareta 
Olsson vid Jönköpings läns museum under 2019. Vid urvalet av 
kulturhistoriskt värdefulla gravar har samråd förts med pastoratet. 

Allmän kyrkogårdshistorik
I stort sett alla våra landsortskyrkogårdar är jämnåriga med den 
första kyrkan på platsen och i de flesta fall medeltida. Efter flera 
hundra år av obruten kontinuitet är de ännu i bruk. Från medel-
tidens kyrkogårdar finns dock väldigt litet bevarat. De viktigaste 
förändringarna som kristendomen införde gällande våra begrav-
ningsseder är att platsen för begravningarna skulle vara vigd och 
inhägnad. Den medeltida inhägnaden kunde bestå av en stenmur, 
men vanligare var att den var uppförd av timmer, bogårdsbalken, 
som ibland kunde vara manshög. Till den typiska bilden av en med-
eltida inhägnad kyrkogård hörde även stigluckan, som både hade 
en symbolisk och praktisk funktion som port till den vigda jorden. 

Den medeltida kyrkogården saknade ett tydligt system med 
gångar och kvarter. Man gravsatte snarare folk efter deras gårds- 
eller bytillhörighet i grupperingar med olika form, vilket var en 
förkristen sedvänja. Till ovanligheterna hörde att man satte en 
vård över graven. Gravar markerades istället endast av en jordhög. 
Om en vård trots allt sattes upp var den vanligen av trä, men sten 
eller smide förekom undantagsvis. Det var också vanligt att man 
använde sig av kyrkogården även på ett nyttobetonat sätt, där ex-
empelvis hö kunde bärgas.

Den medeltida kyrkogårdens utformning levde kvar väldigt 
länge, och påminde mest om en äng med små gravkullar och en-
staka spridda vårdar. I stort sett börjades förnyelsen under tidigt 
1800-tal, men ännu vid sekelskiftet 1900 hade många landsorts-
kyrkogårdar kvar den ålderdomliga ängskaraktären. Förnyelsevågen 
började i städerna genom nya bestämmelser om externa begrav-
ningsplatser. Gravsättningar på stadskyrkogårdarna förbjöds av 
hygieniska skäl och i stället skulle friliggande begravningsplatser 
förläggas utanför städerna. Denna process inleddes på 1780-talet 
och en tydlig kunglig förordning från 1815 angav att begravningar 
innanför stadskärnan måste upphöra och att begravningsplatser – 
utan andra kyrkobyggnader än t ex gravkapell – skulle anläggas 
utanför stadsområdena. År 1805 beslutades dessutom att staten 
genom sin myndighet Överintendentsämbetet skulle ansvara och 
ha överinseende över att kyrkogårdar och begravningsplatser blev 

En av landers få bevarade kyrkobalkar finns i Brand-
storp i Habo kommun. 

Den förindustriella kyrkogården var en ängsmark med 
endast få vårdar av beständigt material. Här har ka-
raktären blivit bevarad på Ornunga gamla kyrkogård, 
Vårgårda kommun. 
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prydligt och hälsosamt anlagda. 
Runt om i landet anlades många begravningsplatser precis ut-

anför stadskärnorna under de första decennierna av 1800-talet. De 
anlades med symmetriska gångsystem och kvartersindelningar, 
trädplanteringar för att förbättra luftkvaliteten och stenmurar med 
smidesgrindar. I de arkitektoniskt anlagda begravningsplatserna 
exponerades vissa gravar tydligare än andra. Att begravas utifrån 
vilken gård eller by man tillhörde ersattes nu av kategorierna köpe-
gravar respektive allmänna gravar. Detta var en social indelning 
där de som ville och hade förmåga att köpa sin gravplats både fick 
en större sådan för hela sin familj och en bättre placering utmed 
gångar eller nära entréerna. Köpegravarna anlades ofta med grus-
bäddar och stenramar och senare även häckomgärdningar. Andra 
begravdes kostnadsfritt utmed den så kallade allmänna linjen. Där 
gravsattes man tätt i en kronologisk ordning allt eftersom dödsfal-
len inträffade. Man begravdes således oberoende om ens man eller 
hustru eller övrig familj låg på annan plats. Gravvårdarna var oftast 
små, oansenliga och inte särskilt varaktiga. Indelningen av kyrko-
gården mellan köpegravsområde å ena sidan och allmänt område 
å den andra speglade ett socialt uppdelat samhälle. 

Trädkransen utefter kyrkogårdens yttre begränsningar intro-
ducerades först på städernas begravningsplatser, men nådde under 
1800-talets slut även allt fler landsortskyrkogårdar. Då introdu-
ceras också de typiska sorgeträden med ett hängande växtsätt. I 
början av 1900-talet planlades även kyrkogårdarna på landsorten 
i kvarter med symmetriskt lagda gångar, grusbäddar på gravarna 
och välklippta häckar eller stenramar runt om. 

På 1920-talet började en ny typ av begravningsplats att anläg-
gas – skogskyrkogården. Dessa präglas av friväxande och naturligt 
förekommande träd, såsom gran, tall och björk. Endast sällan eller 
i begränsad omfattning används planterade och kultiverade träd. 
En av de tidigaste i landet var skogskyrkogården i Skillingaryd 
från 1922. 

Vid 1900-talets mitt var kyrkogårdarna särskilt utvecklade, men 
nu inleddes en period av förenkling och rationalitet. Företeelsen 
med allmänna linjen levde kvar till mitten av 1900-talet, men 
upphörde officiellt 1964. Samtidigt började man av rationella skäl 
ta bort stenramar, häckomgärdningar och grusbäddar för att er-
sätta det med mer lättskötta gräsmattor. Den sociala utjämningen 
av ståndssamhället avspeglades på kyrkogårdarna genom allt mer 
enhetliga gravvårdar utan titlar och oftast i ett liggande format.

Från och med 1980-talet blev gravvårdarna återigen mer indi-
vidualiserade. Idag ser vi en mångfald olika former på gravstenar 
från liggande naturstenar till mer fantasifullt utformade vårdar. 
Den ökade individualiseringen under 1900-talets slut speglas också 
genom de många olika begravningsformer som idag erbjuds. För-
utom kistbegravning och urngravar med personliga vårdar, erbjuds 

Åsenhöga ödekyrkogård (Gnosjö kommun). På denna 
kyrkogård är mycket av den ålderdomliga, ängslik-
nande karaktär, som varit vanlig i äldre tid bevarad. 
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också exempelvis minneslundar för aska som grävs ner anonymt 
utan plats för namn, men med gemensam plats för blommor. Ett 
annat alternativ är askgravlundar, där den plats var och en begravts 
på markeras. 

Tre vanliga gravvårdstyper
Det finns en stor variation vad gäller gravvårdarnas utformning, 
men här presenteras tre typer som är särskilt vanliga.

Från det sena 1800-talet fram till 1920-talet var det vanligt att 
köpegravar förseddes med påkostade vårdar med stående format. 
Det kunde vara högresta bautastenar, obelisker och liknande. Dessa 
vårdar restes ofta över samhällets övre skikt och inte sällan är de 
försedda med både titel, namn, årtal, hemvist och ett bibelcitat. 
Vårdar av denna typ är ofta påtagligt karaktärskapande och betydel-
sefulla i kyrkogårdsmiljön. De kan också ha ett konstnärligt värde. 

I kontrast till de mer påkostade gravvårdarna finns de mindre 
stenarna, som restes inom den allmänna linjen. Dessa har ofta 
en rektangulär form utan utvecklad utsmyckning. Texten är ofta 
lakonisk – förnamn, ofta men inte alltid efternamn, hemvist och 
årtal. Dessa enkla vårdar är i sig inte iögonfallande, men berättar 
ändå om en viktig del av det äldre gravskicket och samhällets hie-
rarkiska organisation. 

Tiden efter andra världskriget medförde en långtgående för-
enkling av gravvårdarna, som samtidigt skapade en likriktning. 
Stenarna tillverkades maskinellt och det fanns ofta en standardi-
serad uppsättning symboler som kunde tillföras och kombineras. 
Kyrkogårdsmiljöer som domineras av dessa stenar kan naturligtvis 
också ha ett kulturhistoriskt värde, men då är det i regel inte de 
enskilda vårdarna som är intressanta utan snarare helheten. 

På kyrkogården i Ingatorp (Eksjö kommun) kan man uppleva den allmänna 
linjens gravområde med små anspråkslösa vårdar tämligen intakt. 

På de mer påkostade köpegravarna var både gravvård 
och inhägnad omsorgsfullt utformade. Här ett exem-
pel från Norra Solberga kyrkogård i Nässjö kommun. 

Ett exempel på en gravvård från 1960-talet på be-
gravningsplatsen i Aneby. 
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Lagstiftning
Kulturvärden på kyrkogårdar skyddas såväl i kulturmiljölagen 
som begravningslagen. Här nedan följer utdrag som har bäring på 
förvaltningen av kyrkogårdarnas kulturvärden.

Kulturmiljölag (1988:950)
1 kap. Inledande bestämmelser 
1 § Det är en nationell angelägenhet att skydda och vårda kul-
turmiljön.
Ansvaret för kulturmiljön delas av alla. Såväl enskilda som myndig-
heter ska visa hänsyn och aktsamhet mot kulturmiljön. Den som 
planerar eller utför ett arbete ska se till att skador på kulturmiljön 
undviks eller begränsas.
Bestämmelserna i denna lag syftar till att tillförsäkra nuvarande 
och kommande generationer tillgång till en mångfald av kultur-
miljöer. Lag (2013:548).

4 kap. Kyrkliga kulturminnen 
1 § Kulturhistoriska värden i kyrkobyggnader, kyrkotomter, kyrk-
liga inventarier och begravningsplatser är skyddade enligt bestäm-
melserna i detta kapitel.

11 § I vården av en begravningsplats skall dess betydelse som en 
del av vår kulturmiljö beaktas. Begravningsplatserna skall vårdas 
och underhållas så att deras kulturhistoriska värde inte minskas 
eller förvanskas.

12 § Begravningsplatser enligt detta kapitel är sådana områden eller 
utrymmen som avses i 1 kap. 1 § begravningslagen (1990:1144).
Bestämmelserna om begravningsplatser omfattar också sådana 
byggnader på begravningsplatsen som inte är kyrkobyggnader samt 
fasta anordningar såsom murar och portaler. Lag (1990:1146).

13 § I fråga om en begravningsplats som anlagts före utgången av 
år 1939 krävs tillstånd av länsstyrelsen
1. för att utvidga eller på något annat sätt väsentligt ändra begrav-
ningsplatsen,
2. för att där uppföra någon ny byggnad eller fast anordning eller 
riva eller väsentligt ändra befintlig byggnad eller fast anordning.
Länsstyrelsen får ställa de villkor för tillståndet som är skäliga med 
hänsyn till de förhållanden som föranleder ändringen. Villkoren 
får avse hur ändringen skall utföras samt den dokumentation som 
behövs. Lag (1999:304).

Väsentliga förändringar kan innebära till exempel ändring av 
omgärdning, trädplanteringar, större omplaneringar av gravkvarter, 
ändringar i gångsystem och dess beläggning, nya belysningsinstal-
lationer. 
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Begravningslag (1990:1144)
7 kap. Gravrätt
Gravanordningar m.m.
25 § Gravplatsen får förses med gravanordning, om det inte strider 
mot vad som är avsett att gälla för den del av begravningsplatsen 
där gravplatsen är belägen.

26 § Gravrättsinnehavaren bestämmer gravanordningens utseende 
och beskaffenhet. Detsamma gäller gravplatsens utsmyckning och 
ordnande i övrigt. Upplåtaren får dock besluta de begränsningar 
i gravrättsinnehavarens bestämmanderätt som är nödvändiga för 
att tillgodose en god gravkultur.

Gravrättens upphörande
37 § Om en gravanordning har tillfallit upplåtaren och den är av 
kulturhistoriskt värde eller av något annat skäl bör bevaras för fram-
tiden, ska upplåtaren om möjligt lämna kvar den på gravplatsen.
Om gravanordningen ändå måste föras bort från gravplatsen, ska 
den åter ställas upp inom begravningsplatsen eller på någon an-
nan lämplig och därtill avsedd plats. Ytterligare föreskrifter om 
hänsynen till kulturmiljöarbetets intressen finns i kulturmiljölagen 
(1988:950). Lag (2013:552).

Ibland uppstår frågan om ansvar och skydd för en enskild gravvård. 
Så länge gravrätten inte gått ut ägs gravvården m.m. av gravrättsin-
nehavaren. När gravrätten gått ut övertas ansvaret av upplåtaren, 
vilket oftast är pastoratet. Om gravvården således står kvar på den 
tillhörande graven ger begravningslagen ett skydd. Om gravvården 
däremot flyttas till en annan plats på kyrkogården eller förvaras 
i kyrkobyggnaden kan det vara aktuellt att föra in den i kyrkans 
inventarieförteckning. 
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Allmänna skötselråd
Grunden för skötseln av kulturhistoriskt värdefulla gravvårdar är 
att de inte skadas, utan ges en så lång livslängd som möjligt. De 
förebyggande åtgärderna är väsentliga och kan motverka uppkom-
sten av skador genom till exempel mekanisk åverkan, biologisk 
påväxt och väder. 

Vid rengöring och reparation av vårdar av mjukare bergarter 
(kalk- och sandsten) och järn som är över 100 år gamla bör konser-
vator för sten respektive metall kontaktas för rådgivning eller åtgärd. 

En orsak till skador är mekanisk åverkan genom trädgårdsfordon 
och andra redskap. Varsamhet vid gräsklippning minimerar risken 
för sprickor och bortfall av material. 

En annan orsak är nederbörd och biologisk påväxt av lavar, alger 
och mossor. Dessa gynnas av att en sten står skuggigt och fuktigt. 
Liggande hällar och stående vårdar av mjuk bergart som kalk- och 
sandsten är särskilt känsliga för vädrets makter. På vintern tränger 
fukt in i sprickor och vidgar dessa och spränger till slut bort sten-
material. Detta kan på sikt helt radera ut en inskription eller relief. 
Därför är det viktigt att hålla till exempel hällar rena från löv och 
grenar. Känsliga vårdar och hällar av hög ålder kan med fördel ges 
en skyddsklädsel eller täckning permanent eller under vinterhalvåret 
för att motverka frostsprängning. 

Vårdar och gravstaket av järn är en kategori för sig, som kräver 
kontinuerligt underhåll. Vid ommålning befrias metallen från rost-
beläggning med stålborste. Därefter grundas järnet med mönja och 
slutstrykes med linoljefärg. Lagningar bör anförtros åt hantverkare 
eller konservator med erfarenhet av järnslagningar. 

Rostande förankringsjärn och dubbar är en annan vanlig orsak 
till skador. När järnet rostar och utvidgar sig så sprängs stenen. 
Ett viktigt arbete är därför utbyte av beslag och dubbar av järn 
mot rostfritt stål. 

Rengöring av vårdar kan ha olika syften. Ofta sker det i första 
hand av estetiska skäl. Som regel bör den på kulturhistoriskt värde-
fulla vårdar vara motiverad av hänsyn till att påväxt riskerar stenens 
fortbestånd (kalk- och sandsten) eller för att förbättra förståelsen av 
objektet och kunna tolka och uppleva inskriptioner eller utsmyck-
ningar. Enklare rengöring kan göras med ljummet vatten med liten 
tillsats av såpa eller diskmedel och med mjuka borstar som inte 
repar. Lämplig tid för detta är tidig vår och sen höst då exempel-
vis lavar är mer aktiva och mjuka då. Vårdar av hårdare bergarter 
som granit kan rengöras med högtryckstvätt, men endast där inte 
förgyllning och dekorationer kan skadas. Vårdar med mycket högt 
kulturhistoriskt värde och påtaglig skadebild (pågående bortfall av 
stenmaterial eller sprickor) bör rengöras av konservator.

Marschaller och stearinljus kan avsätta sot eller stänk på grav-
vårdarna. Detta kan förebyggas genom att exempelvis använda 
lämpliga hållare. 

Biologisk påväxt, troligen rödalger, på en gravvård på 
Villstads kyrkogård i Gislaveds kommun. 

Kalksten har en förmåga att spjälka sig och spricka. 
Denna sten på Forserums kyrkogård i Nässjö kom-
mun kräver insatser av en stenkonservator. 



12 BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2019:29 

Skillingryds begravningsplats

Tätorten och omgivningen
Tätorten Skillingaryd ligger i den västra änden av Tofteryds socken. 
Direkt öster om samhället rinner Lagan, längs vilken E4:an löper. 
Skillingaryd var ursprungligen en by vid ett vägskäl där vägarna 
från Valdshult, Åker och Tofteryd möttes. Under slutet av 1600-ta-
let anlades en ny landsväg väster om Lagan. På platsen etablerades 
gästgiveriverksamhet. Från 1777 nyttjades Skillingaryds hed i syd-
ost som exercisplats åt Jönköpings regemente. Sedan 1842 hölls även 
marknad på orten. Avgörande för framväxten av en tätbebyggelse 
var dock byggandet av järnvägen Halmstad-Nässjö omkring 1880. 
Bebyggelsen etablerade sig först och främst längs landsvägen samt 
i anslutning till stationen och markandsplatsen. I och med denna 
utveckling flyttade en gryende industri in till stationssamhället. 
Jordbruket hade alltid varit magert i denna bygd så binäringar var 
av nöden. God tillgång på järn och skog ledde på 1600-talet till 
etablerandet av Götaströms järnbruk. I symbios med detta växte 
en vagnstillverkning fram under 1700-talet för att bli riktigt stor 
under 1800-talet. En uppgift från 1850 säger att det ”finns knappt 
någon hemmansinnehafvare eller torpare, som ej tillika är smed och 
vagnmakare”. Götaström lades ned 1898 under den stora bruksdö-
den och dess sjunkande järnpriser. Vagnstillverkningen expande-
rade däremot tack vare järnvägen. 1917 fanns två stora industrier 
i Skillingaryd: Thulins och Oscar Ljungberghs åkdonsfabriker. 
Mellankrigstidens omfattande motorisering ledde till nedgång 
och flera fabriker sadlade om till möbeltillverkning, vilket ännu 
spelar en roll på orten. 1920 blev Skillingaryd municipalsamhälle 
och gavs 1929 en stadsplan, utvecklad ur de befintliga vägarnas 
sträckningar. 1952 blev Skillingaryd köping. Fram till bygget av 
motorvägen gick E4:an genom samhället på den parallellt med 
järnvägen löpande Storgatan.

Begravningsplatsen ligger vid Storgatans östra sida, något norr 
om ortens egentliga centrum. Åt öster begränsas tomten av Östra 
Allégatan, åt norr av Norra Allégatan och åt söder av Kyrkogårds-
gatan. De omgivande kvarteren består av huvudsakligen av villa-
bebyggelse från 1920-talet till idag. Vid kyrkogårdens anläggande 
låg den strax utanför tätbebyggelsen. Mellan vägarna och själva 
kyrkogården är på varje sida en väl tilltagen gräsyta, dels med fri-
växande tallar i de östra delarna, dels med något glesare planterade 
björkar i de västra delarna. Utmed gamla landsvägen finns en rad 
med planterade björkar. Framför huvudentrén i väster finns en 
viloplats arragerad 1991 med prydnadsplantering och parkering-
platser omgärdat av idegranar. I anslutning till grinden på södra 
sidan finns några asfalterade parkeringar. Platsen framför huvudentrén i väster omgestaltades 

1991 med planetering och asfalterad parkeringar. 
Vattenkaren i gjutjärn från Näfveqvarns bruk är från 
anläggningstid. 
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Begravningsplatsens historia
1905 fattade Tofteryds kyrkostämma beslut om att anlägga en 
kyrkogård vid Skillingaryd. Det dröjde dock till 1921 innan mark 
inköptes, 25 000 kvadratmeter avstyckat från hemmanet Mån-
sabo. Som sig bör lades kyrkogården utanför tättbebyggt område 
av hygieniska skäl. Det ursprungliga förslaget som upprättats av 
trädgårdsmästare Nils Andersson godkändes ej av Kungliga Bygg-
nadsstyrelsen. Istället blev det Byggnadsstyrelsens egen arkitekt, 
Karl Martin Westerberg, som kom att stå för det slutgiltiga försla-
get. Detta var väsensskilt från det föregående. Ett annat ideal hade 
ersatt 1800-talets strängt tuktade parkkyrkogård. Med invigningen 
av Skogskyrkogården i Stockholm 1920 (gestaltad av arkitekterna 
Gunnar Asplund och Sigurd Lewerentz) introducerades ett när-
mande till naturen. Skillingaryds begravningsplats är samma andas 
barn och en av Sveriges första skogskyrkogårdar. Den övergripande 
axialiteten och symmetrin är dock ett arv från föregående epok. 
Anläggningsarbetena utfördes 1921–22. Platsens unga tallskog 
gallrades och ansades med bibehållen skogskaraktär. Mot lands-
vägen i väster uppfördes en mur av kullersten med smidesgrindar. 
Mellan mur och väg sparades en yta med gräs. Övriga sidor försågs 
med ”vanlig svensk gärdesgård”, som en temporär åtgärd. Avsikten 

Arkitekt K M Westerbergs ritning till Skillingaryds 
nya begravaningsplats från 1921. Planen känns igen 
med prydnadsplanteringen längs mittaxeln, krucifixet 
”cruxet” placerat vid skärning med korsgången. De 
dubbla grindarna och mittpartiets bredare grusgångar 
var avsedda som inkörsväg och vändplats. Kvarteren 
väster om korsgången var avsedda för familjegravar 
medan de öster därom benämns ”qvarter för allmänna 
gravar”.

Arkitekt Oscar Öbergs illustrationsförslag till klock-
stapel 1930, vilket andas nationalromantik. Det var 
det bland flera förslag som slutligen valdes av bygg-
nadkommitten och kyrkorådet. 
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var att ersätta denna med häck eller stenmur när ekonomin tillät. 
Begravningsplatsen utformades med fyra kvarter, de två västliga 
avsedda för familjegravar och de två östliga för allmänna gravar. 
Det synes dock som om de allmänna och enskilda gravarna från 
början kom att blandas, emedan de östra kvarteren först i sen tid 
börjat utnyttjas. Kvarteren skildes från varann av en öppen öst-
västlig mittaxel, avsedd för prydnadsplantering och därmed fre-
dad för gravsättningar. En likbod och en redskapsbod uppfördes 
i ändarna av en tväraxel. I skärningen placerades ett smideskors, 
varmed platsen även var avsedd som ceremoniplats under som-
martid. Redan i ritningarna är mittaxeln tänkt att kunna rymma 
såväl kapell som klockstapel. Smärre avsteg från arkitektens pro-
gram, som byggnadskommitten drev igenom, var anläggandet av 
en vattenfontän innanför entrén och planterandet av björkar längs 
landsvägen och i tallbeståndets luckor. 

Alltsedan invigningen 1922 hystes ”en allmän önskan om upp-
förande av en den sällsynt vackra begravningsplatsen värdig klock-
stapel”. Drivande i frågan var fabrikör Oscar Ljungbergh som 1925 
lade en grundplåt på 1.000 kronor. Han var ordförande i arbets-
föreningen ”Klockorna” som samlade in medel till klockstapeln. 
1927 upprättades ritningsförslag av såväl K M Westerberg som 
byggmästare Ernst Almqvist. Det var dock ett förslag av arkitekt 
Oskar Öberg som 1930 godkändes av Byggnadsstyrelsen och kom 
till utförande samma år. Byggmästare var ovannämnde Almqvist, 
vilken vid avsyningen prisades för ”Sveriges vackraste och gedig-
nast utförda klockstapel”. Efter stapelns fullbordan kvarstod dock 
behovet av ett gravkapell, i vilket syfte ”Kyrkans Vänner” startades. 
Först 1941 kunde ett förslag av K M Westerberg realiseras med 
Almqvist som byggmästare. 

1953 omdanades ett av de södra kvarteren utav trädgårdsarkitekt 
Ivar Andersson, Jönköping. 1955–56 fick begravningsplatsen sin 
nuvarande utsträckning genom utvidgning åt alla sidor utom den 
västra. Stenmuren utvidgades först längs västra sidan och 1957–59 
längs övriga sidor. För utformningen av de nya entrépartierna sva-
rade samme Andersson. Gångarna från dessa entréer gjordes kör-
bara. Från och med 1956 arbetade kyrkorådet målmedvetet för att 
avlägsna alla stenramar och häckar från gravarna. Detta ”dels för att 
nå mera enhetlighet och dels för att det ska bli lättare att sköta kyr-
kogården”. Förenklad gräsklippning var främsta motiveringen. 1967 
återstod endast ett fåtal grusbäddar. 1970 planerades gravkvarteret i 
den norra utvidgningen av Axel Andersson. Samma plan nyttjades 
sedan även för den södra 1982. 1973 ombyggdes redskapsboden 
invändigt. 1986 anlades en minneslund i den outnyttjade delen 
norr om kapellet. För projekteringen stod trädgårdsarkitekt Ture 
Holgersson, Skillingaryd. 1991 tillbyggdes kapellet åt väster med ett 
lågt vapenhus. 1997 uppfördes personalbyggnad och ekonomigård 
efter ritningar av landskaps- och markkonsult Kenth Henriksson.      

Ritningsalternativ 1 till krucifix vid ceremoniplatsen, 
ritat av arkitekt K M Westerberg, Stockholm.  

Förslag till omgestaltning av den östra sektionen av 
det södra kvarteret, ritad av Ivar Andersson, Jönkö-
ping 1953. 
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Beskrivning av kyrkogården idag

Allmän karaktär
Skillingaryds begravningsplats har en klar karaktär av skogskyrko-
gård. Planformen är rektangulär och uppbyggnaden symmetrisk 
med mittaxel i öst-väst och korsande tväraxel. Direkt öster om den 
centralt placerade skärningspunkten befinner sig gravkapellet. Mel-
lan kapell och huvudentré i väster upptas huvudaxeln uppdelad en 
prydnadsplantering, fri från gravar och träd. Mitt i planteringen 
står klockstapeln. Ytan har en vattenspegel (damm) i vardera ända. 
I mitten av den östra finns en grav med röd granithäll lagd över 
kyrkoherde Ruben Blomdahl (död 1955) med maka. Framför kapel-
lets entré är en mindre vilo- eller ceremoniplats med en halvrund 
rabatt i vilken det står ett resligt smideskors från 1922. Endast 
begravningsplatsens västra hälft är idag ianspråktagen medan den 
östra utgörs av mer eller mindre orörd tallskog. I dess sydöstra hörn 
ligger personalbyggnad och ekonomigård. Norr om kapellet finns 
en minneslund. Begravningsplatsens västra hälft delas i två likstora 
delar av huvudaxeln. Dessa domineras av var sitt stort rektangulärt 
kvarter med rygghäckskantade gravar i nord-sydliga rader, det norra 
benämns A1 och A2 och det södra A3-A6. Norr respektive söder 
om dessa är något smalare kvarter med rygghäckskantade gravra-

Karaktären och stämningen skapas av mötet mellan den naturligt växande tallskogen och den symmetriskt ordnade och vältuktade 
klassiska kyrkogården.
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der i kryssform, som motsvarar utvidningen på 1950-talet, vilka 
här benämns N och S. I fonden av den norra tvärgången ligger en 
likbod och i fonden på den motsatta tvärgången ett uthus. Över 
lag dominerar mellan- och efterkrigstidens låga gravvårdstyper, i de 
ursprungliga kvarteren A1–A6 dock med inslag av mer påkostade 
vårdar som anspelar på det tidiga 1900-talets gravkonst. 

Omgärdning
Begravningsplatsen omges av en kallmur, 1 m hög och 0.8 m bred. 
I väster är muren något högre och lagd av rundad marksten, i övrigt 
av kilade granitblock i små storlekar. Murkrönet är avtäckt med 
grästorv och mossa. Den västra sträckningen avslutas av kraftiga 
poster, 2 m i sida och 1.3 m höga. Dessa är murade av tuktade 
granitkvadrar och avtäckta med tälttak av finhuggen granit. Två 
likartade poster längre in på västmuren markerar begravningsplat-
sens ursprungliga utsträckning. Övriga murar tillkom 1956–60. 
Mellan huvudentréns två ingångar i väster sitter i muren en tri-
angulär sten med anläggningsåret inhugget. 

Ingångar
Begravningsplatsen har fyra ingångar, en i var ände av de två kors-
lagda mittaxlarna. Huvudingången i väster utgörs av två grindpar-
tier i ursprungligt utförande. De har kraftiga smidda pargrindar 
med hamrad yta. Dessa hänger på murade grindstolpar av samma 
slag som ovannämnda murposter. Övriga tre ingångar har ett sin-
semellan identiskt utförande och tillkom 1959-60 efter förslag av 
trädgårdsarkitekt Ivar Andersson. De har pargrindar i smide med 
strama spjälor och kors. Grindstolparna är utformade som ovan-
nämnda murposter.   

Ringmuren åt väster är i den mittersta sektionen från 
anläggningstiden. Den är lagd med kullersten mellan 
kraftiga stolpar av grovt tuktad granit, helt i enlighet 
med arkitektens arbetsbeskrivning.    

Minnessten från anläggningsåret i muren mellan 
huvudentréns båda grindar.

Ena av de båda fint arbetade smidesgrindarna, ritade 
särskilt för begravningsplasten och tillverkade av And. 
Johansson i Halmstad. 

Gravkvarterens friväxande tallskog upphör i mittsektionen, vilken har en 
prydnadsplantering av regelbundet placerade klotklippta tujor. I närheten 
av huvudentrén finns en damm omgiven av funkior och rodhordendron. 



17BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2019:29 

Vegetation
Begravningsplatsens främsta karaktärsdrag utgör de fritt växande, 
högresta tallarna. I begränsad utsträckning är de kompletterade 
med björkar. Huvudaxelns gräsytor har några rabatter och barr-
buskar. Gravkvarteren kännetecknas av sina måbärsrygghäckar. 
Begravningsplatsens östra hälft har en otuktad markvegetation av 
blåbärsris som står i effektfull kontrast till gravkvarterens ordande 
parkkaraktär. 

Gångsystem
Ett rätvinkligt nät av grusgångar knyter samman begravningsplat-
sens västra hälft. Huvudaxeln utgörs av två öst-västliga gångar som 
bakom kapellet går samman i en grusyta och som körväg leder till 
östra ingången. Mellan norra och södra ingången löper en tväraxel 
som skär mellan smideskorset och kapellet. Mindre grusgångar lö-
per längs med muren, liksom mellan kvarteren. Mellan gravraderna 
i A och B löper små tvärgångar ut i rät vinkel från huvudaxeln. 

Gravvårdstyper
Den dominerande gravvårdstypen är efterkrigstidens låga typ av 
vårdar med tämligen enhetlig form och storlek. Formen är som 
regel rektangulär och stram. I pastoratsarkivet finns kataloger som  
tyder på att Bröderna Wallins granitindustrier, Älmhult, har varit 
den vanligaste gravvårdsleverantören under 1950- och 60-talen. I 
A1 och A6 finns en ansenlig andel mer påkostade vårdar från mel-
lankrigstiden. Kvarteren verkar initialt ha varit upplåtna för både 
familjegravar och allmänna gravar. Mönstret med finare familjegrav 
mot huvudgångarna och enklare inne i kvarteren går fortfarande 
att urskilja. Med anledning av mellankrigstidens bestämmelser 

Mellankrigstidens välgestaltade gravvårdar i ljus granit finns väl represen-
terade i kvarter A1 

I kvarteren A1 och A6 finns en relativt homogen 
karaktär med låga rektangulär vårdar från  efterkrigs-
tiden. Detta gäller främst i de östra delarna. 
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kring maximihöjd på vårdar så blev dessa istället mer utbredda. 
Under 1920-talet förnyas gravkonsten med ofta hantverksmässigt 
utförda vårdar som anspelar på 1700-talets inhemska gravkonst. 
Även under denna tid fanns de enklare låga vårdarna. Vanligen 
är formspråket mer eller mindre klassiserande, d.v.s. med tempel-
gavel eller kolonner. Ett litet antal vårdar representerar det tidiga 
1900-talets resliga vårdtyper, bautastenar och dylikt. Vanligaste 
materialet bland begravningsplatsens vårdar är svart och grå granit. 
Den svarta graniten var mest populär under 1900-talets fyra första 
decennier medan den ljusa graniten blev populär från 1920-talet 
och framåt. På 1950-60-talen blev vårdar i röd granit vanliga, inte 
sällan i stora liggande hällar med kopparbokstäver. 

Byggnader
Klockstapel
Den öppna klockstapeln ritades av arkitekt Oskar Öberg och upp-
fördes 1930 efter en insamling. Den resliga, helt spånklädda och 
tjärade konstruktionen smälter med sina smäckra stödben samman 
med furustammarna. Formspråket är på samma gång tillbaka-
blickande mot 1700-talets klockstaplar och i detaljer markerande 
sin samtids ideal. Särpräglande är den minneshall/ceremoniplats 
som inkomponerats mellan de åtta bärande stödbenen och kröns 
av ett flackt tälttak med förgyllt kors på kula. Sockeln av betong 
är klädd med otuktade granithällar i små storlekar. Längs sidorna 
i hallen finns enkla träbänkar. Själva klockkammaren är inbyggd 
och har två parluckor i varje sida. Den kröns av ett brant sadeltak 
med smäcker åttkantig spira. Spiran kröns av en förgylld tupp 
och flankeras av ett kors och en stjärna, båda förgyllda. De båda 
klockorna är gjutna 1930 hos K G Bergholtz i Stockholm, den 
större kallas ”Victoriaklockan” efter den dåvarande drottningen.     

Gravkapell
Gravkapellet uppfördes 1941 efter ritningar av arkitekt Karl Martin 
Westerberg. Byggnaden har en rektangulär planform med absid 
i öster och vapenhus från 1991 i väster. Den strama fasaden är 
spritputsad och avfärgad i svagt gulbruten kulör. Omfattningarna 
är slätputsade. De enda fönstren utgörs av kvadratiska fönster-
öppningar på långsidorna och ett rundfönster i västra gavelröstet. 
I rutorna sitter antikglas. Kapellets främsta särdrag är det brutna 
taket med sitt svängda nedre fall. Detta är ett zinkgrönt plåttak 
och har ett smideskors med en förgylld strålsol på västra nocken. 
Vapenhuset är diskret utformat i anslutning till befintlig karaktär. 
Framför porten är symmetriskt arrangerade trappor och en ramp 
i granit samt ett skärmtak, buret av två granitkolonner. Interiören 
kännetecknas av enkelhet med vita, odekorerade ytor och stramt 
utformade bänkar. Det plana brädtaket är målat i en gråblå kulör.  

Klockstapeln från 1930 utgör ett av länets mer fram-
stående exempel på nationalromantik. 

Gravkapellet ritades av K M Westerberg redan 1922 
men kom att realiseras först 20 år senare. Grund-for-
men i 1920-talsklassicism bibehölls medan fönstren 
fick en modernistisk kvadratisk form. 
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Likbod och redskapsbod
De båda bodarna från 1922 har en kvadratisk planform, spritput-
sade fasader avfärgade med gulvit bruten kalkfärg samt tälttak med 
täckning av galvaniserad plåt. De ursprungliga bräddörrarna är 
ockragula och har rikt utformade gångjärnsband i smide. Likboden 
har en pardörr åt söder. Fönstren är smårutade och har vitmålade 
träbågar. Likboden är numera förråd medan redskapsboden är  
tagen ur bruk. 

Personalbyggnad
Personalbyggnaden är från 1997 och har karaktären av en samtida 
villa. Fasaderna har gråblå locklistpanel och taket svarta betong-
pannor. 

Den norra korsgången med likboden i fonden. Bodarna restaurerades 2017 
och återfick då ursprunglig färgsättning.
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Beskrivning av kvarter

Kvarter A1 norr om mittaxeln

Allmän karaktär
Kvarter A1 består av nord-sydliga dubbla gravrader med rygghäckar 
av måbär och korsande tvärgångar. De två östligaste tvärgångarna 
har lagts igen. Liksom i övriga kvarter reser sig friväxande tallar. 
Gravvårdarna utmärks av låga former, typiska för mellan- och ef-
terkrigstiden. Längsmed huvudaxelns gång och västra tvärgången 
ligger de mest påkostade familjegravarna. 

Gravvårdstyper
De äldre vårdarna finns främst i kvarterets västra hälft, men har 
blandats upp något med sentida nytillskott. I den östra hälften 
förekommer enstaka vårdar från anläggningstiden, vilket visar 
att hela kvartet tagits i anspråk initialt. I de östligaste gravraderna 
finns några enskilda gravar med enklare vårdar, vilka skulle kunna 
utgöra allmänna linjen, så som det var tänkt i ritningarna. Någon 
kronologi saknas dock bland dessa garvar, vilket annars är brukligt 
vid gravsättning enligt ”allmänna linjen”. Endast ett ringa antal 
vårdar kan räknas till det tidiga 1900-talets resliga statusmarkörer. 
Begravningsplatsens kanske största vård, bautastenen i röd Tran-

I de östligaste gravraderna finns ett flertal enklare 
vårdar vilket kan indikera att området upplåtits för 
allmänna garavar .  

I det framträdande läget längsmed huvudgångarna har familjegravar med en mer påkostad gestaltning 
förlagts. Här vilar många av samhällets förgrundsgestalter, beslutsfattare och näringsidkare.   
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åsgranit över den Thulinska familjegraven, är en solitär. Vanligare 
är 1920-, 30- och 40-talens utbredda former med flyglar. Dessa 
har som regel hört samman med en grusbädd och stenram. Dessas 
slopande har gett flera av dem ett stympat uttryck. Endast en har 
bevarat sin grusbädd, den Ljungbladhska familjegraven. Formsprå-
ket är som regel anspråksfullt. Som en kontrast står de betydligt 
talrikare låga rektangulära vårdarna från 1930-talet och framåt. 
De är av rektangulär form och har fram till omkring 1950 vanli-
gen klassiserande drag. Under efterkrigstiden blir de mer och mer 
uniforma och enkla. Så ser vi dem i den östligaste delen där 1950-, 
60- och 70-talen dominerar. Vid sidan av de låga vårdarna gjordes 
kring 1930 försök till ett nyskapande inom gravkonsten, med inspi-
ration hämtad från gångna tiders vårdar. Ett gott exempel på detta 
är den tidstypiska vården över handlanden K D Johansson från 
1927. Mindre vanligt förekommande i kvarteret är de liggande häl-
larna, vilka kan vara såväl stora och påkostade som små och enkla, 
närmast av linjegravskaraktär. På vårdar fram till omkring 1950 
är titlar vanligt förekommande och ger en god bild av samhällets 
sammansättning. Förvaltare, fabrikör, smedmästare, ingenjör, ma-
skinist, svarvare och färgerifabrikör speglar industriens betydelse. 
Löjtnant, fanjunkare och musikfanjunkare vittnar om militären. 
Stationsinspektor och stationskarl minner om stationssamhället. 
Om andra näringsfång talar urmakarmästare, hovfotograf, skräd-
darmästare, skomakarmästare, målarmästare, parkettläggare och 
bokhandlare. Övriga titlar är distriktsföreståndare, häradsdomare, 
kronojägare, kyrkvärd, köpman, kommunalordförande, tillsynings-
lärare, hemmansägare, trädgårdsmästare och nämndeman.

Kvarteret har en påtaglig homogen karaktär men ett övervägande antal 
låga mellan- och efterkrigstida vårdar i ljus granit. 

Handlandens K D Johanssons vård är ett högklas-
sigt exempel på det sena 1920-talets nyskapande 
gravkonst, ofta arkitektritade vårdar med drag av 
barock och nyklassicim. 
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Kulturhistorisk bedömning och karaktär
Kvarteret speglar gravkonstens utveckling under 1900-talet. Det 
är främst i den västra hälften som de äldre vårdarna finns. Bland 
dessa finns några exempel på 1920-talets väl gestaltade vårdar med 
klassiserande dekor. Mellan- och efterkrigstidens låga former do-
minerar och bidrar till ett homogent intryck. Ursprungligen har 
flera gravar haft grusbäddar, idag återstår bara en, vilken därmed 
är desto viktigare att bevara. Många av de äldre vårdarna kan 
uppvisa titlar som berättar om Skillingaryds historia som stations-
samhälle, militär övningsplats och industriort. Dessa är det viktigt 
att bevara på plats, liksom de vårdar som har ett konst- eller lo-
kalhistoriskt intresse. Av stor vikt för karaktären är rygghäckarna 
och grusgångarna. 

Kvarter A2 och A3 öster om korsgången 
Allmän karatär
Kvarteren har samma struktur som kvarter A1 men interngångarna 
är igenlagda. Kvareten upptas av familjegravar från 1940-talet  och 
framåt och verkar därmed inte ha tagits i anspråk förrän efter grav-
kapellets tillkomst 1941. En enstaka liggare i kvareter A3 från 1938 
kan vid sidan av att det faktum att gravplatserna här är smalare 
än i övriga kvarter, tyda på ett äldre skede med allmänna linjen.   

Gravvårdstyper
I det norra kvarteret förekommer efterkrigstida gravvårdar i svart 
och grå granit samt 1960- och 70-talsvårdar ofta i röd granit med 
modernistiskt formspråk. Södra kvarteret där gravarna är av yngre 
datum har flera vårdar en mer individualistisk utformning. Två 
vårdar över kyrkoherdar har en mer påkostad utformning. 

Bautastenen i röd Tranåsgranit på Thulinska familje-
graven står som en högrest solitär. 

Kvarteret A2 norr om kapellet upptas av familjegravar från efterkrigstiden 
och fram till 1970-talet.
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Kultuhistorisk bedömning och karaktär
Kvarteren kan ha nyttjats för allmänna gravar och den enda kvar-
varande gravvården från detta äldre skede, en enkel liggare över 
hammarsmeden August Ousbäck är därmed viktig att bevara. Det 
kulturhistoriska värdet ligger främst i enskilda vårdar med konst-
närligt påkostad utformning eller titlar. 

Kvarter A4-A6 söder om mittaxeln

Allmän karaktär
Kvarteren A4-46 har i stort samma karaktär som A1 med raka rygg-
häckar och grusgångar. I den västra hälften är gravvårdsbeståndet 
blandat men med en tyngdpunkt på äldre mellankrigstida vårdar 
i de västligaste gravraderna. Man kan urskilja en tendes till mer 
påkostade familjegravar placerade ut mot huvudgångstråket i väster. 
I den östra hälften finns ett tvärställt mindre kvarter från 1953. 
Detta har öst-västliga rader med katalogvårdar vända mot norr 
och indelas i fyra mindre rum medelst öst-västliga måbärshäckar. 

Gravvårdstyper
I den västra hälften finns såväl det tidiga 1900-talets mer resliga 
vårdtyper som mellan- och efterkrigstidens lägre former. Bland 
de äldre finns en viss formrikedom. De genomgående vanligaste 
materialen är svart och grå granit, ibland nyttjade i en och samma 
vård. Fram till omkring 1950 finns en stor andel familjegravar, va-

I kvarter A6 västra del återfinns de äldsta gravvårdarna från 1920-och 30-talen. I beståndet återfinns de mer påkostade och uppresta 
exemplar av familjegravvårdar utmed gånsgstråket i väster medan enklare vårdar placerats i kvarterets mitt. 
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rav flera ursprungligen haft grusbädd. Några av de äldsta vårdarna 
utgör fyra bautastenar av skiftande storlek i de västligaste raderna. 
Av mellankrigstidens låga, breda familjegravar märks framför allt 
den kraftfullt dimensionerade vården över Oscar Magnussons fa-
miljegrav. Detta är också kvarterets största vård. Det reducerade 
formspråket med stiliserade reliefer är tidstypiskt. Unik i sitt slag är 
vården över konstnären N J Cederbergs familjegrav, ett smideskors 
med kopparplåt i form av en palett. De låga rektangulära vårdarna 
daterar sig från 1930-talet fram till idag. De äldre är vanligen av 
svart granit och fram till omkring 1950 finns ofta klassiserande 
detaljer. Ett litet antal vårdar utgörs av små enkla liggare. Titlar 
på vårdarna är vanligt förekommande fram till omkring 1960. 
Bland vårdarna finns frisörmästare, köpman, målaremästare, åkare, 
smedmästare, urmakare, korpral, grundläggare, fabrikör, länsskog-
vaktare, fanjunkare, trävaruhandlare, handlande, maskinist, bild-
huggare och byggmästare. Den enkla vården över hammarsmeden 
Carl Ousbäck från 1939 minner direkt om järntillverkningen vid 
Götaströms bruk och de vallonska smedsläkterna i bygden. Det 
tvärställda kvarteret från 1953 har en enhetlig prägel med enkla 
vårdar från 1957–91 (med tyngdpunkt på 50- och 60-talen). Dessa 
vårdar är likartade till storlek och material, grå granit. Bruket av 
titlar är snarast att se som undantag (folkskollärare, byggmästare, 
distriktssköterska, lärarinna, mjölnare, skräddarmästare), liksom på 
de låga efterkrigstida vårdar som även upptar kvarter B:s östligaste 
rader. Sistnämnda har dock en större variation i form och material.  

Kulturhistorisk karaktär och bedömning     
Kvarter B speglar gravkonstens utveckling under 1900-talet. Från de 
enstaka statusbetonande vårdarna i väster till de uniformt jämlika 
vårdarna i öster. Överlag är det huvudsakliga intrycket en blandad 

En sammanhållen sektion med påkostade gravvårdar från 1940-talet finns 
den näst östligaste gravraden i kvarter A6.

Ett ovanligt exempel på 1920-talets rikt ornamen-
terade gravvårdskonst som anspelar på äldre tiders 
vårdar men i en ny tappning. 

Denna typiska 1930-talsvård minner över den val-
lonska smedsläkten Ousbäck och den betydelse som 
järnbruket Götaström haft för orten.  
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karaktär, med undantag för några enhetliga tvärställda rader. Ge-
nom slopande av stenramar så har några av de mer påkostade låga 
vårdarna mist sina ursprungliga proportioner. Av vikt att bevara 
är de äldre vårdar som genom sin utformning eller sina titlar ger 
en dynamik åt kvarteret och berättar om samhällets utveckling. 
Dessa vårdar skall bevaras på plats. Nytillskott kan accepteras i 
kvarteret, men viss restriktivitet i utformning bör tillämpas bland 
de tvärställda vårdarna, liksom en allmän varsamhet. 

Kvarteren N och S -utvidgningarna i norr och söder 

Allmän karaktär
De här benämnda kvarter N och S upptar de rektangulära ytorna 
i norr och söder av begravningsplatsens nyttjade hälft. Den norra 
planlades och togs i bruk omkring 1970, den södra 1982. Båda är 
uppbyggda med dubbla gravrader med rygghäck av måbär, lagda 
i tre stora kors. I skärningen av varje kors är en rund rabatt. Inom 
kvarteren finns liksom på övriga begravningsplatsen friväxande 
tallar. Gravvårdarna står för ett uniformt uttryck. 

Gravvårdstyper
Genomgående i kvarteren är en låg maximihöjd på vårdarna. I den 
äldsta västra delen av C är uniformiteten påtaglig. Vårdarna är alla 
av en rektangulär form och av samma mått. I den östra delen av 
samma kvarter finns en större frihet i formspråket och detta speg-
lar vår tids uppluckring av de efterkrigstida idealen. Samtidigt är 
dock enhetligheten påtaglig i D med vårdar från 1982 till idag. 
Vanligaste materialen är grå och röd granit, ofta polerad. Titlar 
förekommer som regel inte, ej heller familjegravar.  

Det väl sammanhållna kvartern A5 och A6 med tvär-
ställda gravrader med kanthäckar av måbär. Kvarteren 
anlades 1953-års planritning.  

De sentida utvidningarna längst åt söder och norr har en rombiskt plan med  
en uniform gestaltning. Det uniform understyrks av enhetliga stentyper i 
gravraderna.  
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Kulturhistorisk bedömning och karaktär
Kvarter N och S speglar efterkrigstidens ideal med låga, likartade 
vårdar, men också dettas begynnande uppluckring i vår samtid. 
Folkhemmets gravvårdar kan ses som en manifestering av varje 
människas lika värde såväl på jorden som inför Gud. Detta är en 
karaktär som är vanlig på svenska kyrkogårdar, även om den över-
gripande planformen är något ovanlig.  

Kulturhistorisk bedömning av kyrkogården i dess 
helhet
Skillingaryds begravningsplats invigdes 1922 och planerades av 
arkitekt Karl Martin Westerberg. Den är en av Sveriges tidigaste 
skogskyrkogårdar och speglar som sådan ett viktigt skede i grav-
kulturens utveckling. 1800-talets strikta franska parkideal ersattes 
av ett närmande till naturen i nationalromantisk anda. Skogska-
raktären ges av de friväxande högresta tallar som lämnades kvar 
vid anläggandet. Man sökte därmed bibehålla intrycket av svensk 
furuskog. Som en effektfull kontrast mot detta verkar begravnings-
platsens symmetriska uppbyggnad med huvudaxel, tväraxel och 
rätvinkliga kvarter, vilken är helt i linje med 20-talsklassicismens 
ideal. Trots avläsbara utvidgningar under främst 1950-talet har man 
hela tiden anpassat sig till den ursprungliga karaktären, vilket ger 
ett mycket enhetligt och sammanhållet intryck. Den rektangulära 
begravningsplatsen omges av en kallmur som i väster och kring 
ingångarna artikulerats med kraftiga kvaderstensposter. Den öst-
västliga huvudaxeln från huvudentrén mitt i väster understryks av 
att såväl klockstapel som ceremoniplats och gravkapell placerats i 
denna. Den resliga historiserande klockstapeln från 1930 är ritad av 
arkitekt Oskar Öberg och associerar med sina spånklädda stödben 
till de omgivande furustammarna. Särpräglande är dess minnes-
hall. Gravkapellet tillkom först 1941 och är ritat av Westerberg. 
Arkitekturen är närmast en modernistiskt reducerad 1920-talsklas-
sicism. Genom att gravkapellet räknas till anläggningen så faller 
dess exteriör under Kulturmiljölagen och förändringar av denna 
kräver tillstånd. I anslutning till tväraxeln finns två identiska bodar 
från 1922. Minneslund anlades 1986.

Begravningsplatsen är ännu endast utnyttjad till sin västra 
hälft. Denna omfattas av två stora rektangulära kvarter med raka 
nord-sydliga gravrader. Dessa har längslöpande rygghäckar och 
grusgångar. Sådana detaljer är viktiga och ursprungliga delar i 
gestaltningen. Gravvårdsbeståndet är blandat, men domineras av 
mellan- och efterkrigstidens låga former. Ett antal familjegravar 
har en påkostad utformning och vittnar om bruket att använda 
gravvården som statusmarkör fram till omkring 1950. Större delen 
av dessa har haft grusbäddar som nu är borttagna med undantag 
för en, vilken är desto viktigare att bevara. Efterkrigstidens vårdar 
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kännetecknas av likartade låga vårdar som speglar folkhemmets 
jämlikhetstänkande. Dessa präglar helt de båda senare kvarteren i 
norr och söder. Bland de äldre vårdarna är titlar vanligt förekom-
mande, dessa ger en bild av yrkena i och karaktären av gångna tiders 
Skillingaryd. Det är av stor vikt att bevara de äldre vårdar på plats 
som bär titlar eller har ett konst- eller lokalhistoriskt värde. Emedan 
gravbeståndet i de båda äldre kvarteren är blandat kan nytillskott 
accepteras, om än med en viss grad av anpassning. 

Att tänka på i förvaltningen av kyrkogården
- Det friväxande, naturliga tallbeståndet är begravningsplatsens 
viktigaste karaktärsdrag. Beståndet bör successivt föryngras med 
tallplantor från trakten. 

- Begravningsplatsens strikt symmetriska uppbyggnad med hu-
vudaxel och rätvinkliga grusgångar är känslig för förändringar. 

- Kallmurar, smidesgrindar, grindstolpar, rygghäckar och grusytor 
är väsentliga delar av begravningsplatsens utformning.

- Den homogena karaktären i de äldsta kvarteren, A1 och A6 bör 
upprätthållas. Här bör gravar som avviker från mellankrigstidens 
och efterkrigstidens uniforma ideal undvikas. Mönstret med mer 
påkostade gravar ut mot huvudgångarna bör bibehållas.  

- Vårdar fram t o m 1940 eller med av konstnärligt hög kvalitet 
samt de med titlar som avspeglar samhällets framväxt och historia 
bör i största möjliga utsträckning bevaras på plats.

- Klockstapel, gravkapell och bodar har en medveten utformning 
i anslutning till begravningsplatsens ursprungliga karaktär. Även 
huvudentréns smidesgrindar och ceremonikorset har formgivits av 
som en medveten del i gestaltningen. 
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Urval av kulturhistorisk värdefulla gravar
Klass 1 
Avser gravplatser av mycket högt kulturhistoriskt värde, vilka 
skall bevaras utan förändringar. Värdet kan bestå av olika delar. 
Det kan vara personhistoriskt, konsthistoriskt, socialhistoriskt, 
teknikhistoriskt, lokalhistoriskt för att nämna några perspektiv. 
Ålder, representativitet, unicitet, miljöskapande verkan och kvalitet 
är förstärkande faktorer. 

Klass 2
Gravplatser av högt kulturhistoriskt värde. Gravarna i denna grupp 
har antingen ett miljöskapande värde genom sin form och/eller 
material eller har ett värde knutet till personhistoria eller titel som 
berättar något om samhället under gången tid. Dessa gravar bör be-
varas utan förändring, men det kan vara acceptabelt att återanvända 
en vård för att bibehålla en karaktär på en del av kyrkogården, eller 
flytta vården till en museal uppställning om det är personhistoria 
eller titel som är det intressanta.
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Administrativa uppgifter

Jönköpings läns museums dnr: . . . . . . . . . . . . . 2019-015

Beställare: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Skillingaryds församling

Inventering och rapportansvarig: . . . . . . . . . . . Margareta Olsson

Rapportgranskning: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Anders Franzén

Län: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Jönköpings län

Kommun:  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Vaggeryds kommun

Socken: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tofteryds socken

Fastighetsbeteckning: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Pålen 1:10

Dokumentationsmaterialet förvaras i Jönköpings läns museums arkiv.

Referenser

Arkiv

Antikvarisk-topografiska arkivet, Stockholm (ATA)

Handlingar rörande Skillingaryds begravningsplats.

Landsarkivet i Vadstena (VALA)

Tofteryds kyrkoarkiv. Handlingar som rör Skillingaryds begravningsplats. 

Jönköpings läns museum (JLM)

Handlingar och bilder rörande Skillingaryds begravningsplats.

Tryckta källor och litteratur

Jönköpings län i porträtt och bild. Halmstad 1941.

Götaströms bruk och åkdonstillverkningen i Skillingaryd. Skillingaryd 1959.

Porträttgalleri från Småland. Malmö 1932.

Sverige. Geografisk beskrivning, Del V. Stockholm 1931. 

Sveriges bebyggelse Landsbygden. Jönköpings läns del II. Uddevalla. 
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Gravkarta

Urval kulturhistoriskt värdefulla gravar
Samtliga gravplatser med gravvårdar som be-
dömts tillhöra klass 1 eller 2 är rödmarkerade. 
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Detalj av kyrkogårdens centrala delar.
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Urval av kulturhistoriskt värdefulla gravar
Kvarter A1

Gravnr. Beskrivning/år Inskription Antikvarisk
bedömning/urval

Fotografi

A1:17 Småskalig 
vinkelbruten vård i 
svart polerad granit.

A. STEN
*1844
+1927

Klass 2. 
Tidig vård typisk för 
enklare köpegravar.

A1: 18 Två liggare i polerad 
svart granit, med 
medaljong och 
ekbladskrans. Rabatt 
emellan.

Norra liggaren:
J.F. BERGKVIST

*1881 +1923
Södra liggaren:

EMMA 
GUSTAFSSON
*1860 +1943

Klass 1. 
Vård från 
anläggningstiden,  
typisk för enklare 
köpegravar.

A1:24 Småskalig rundbågig 
vård i svart råkluven 
och polerad granit  
med palmblad.

Skomakaremästare
S.P. NILSSON
*1843 +1931

Klass 2. 
Tidig vård typisk för 
enklare köpegravar. 
Titel.

A1:28 Liggare i mörkgrå 
polerad granit.

GUSTAF FREDRIKSON
*1891 +1922

Klass 1. 
Vård från 
anläggningstiden, 
typisk för enklare 
köpegravar.

A1:29-30 Gavelvård i 
krysshamrad ljus 
granit, flyglar 
med klotkrönta 
hörnpollare. 
Polerad livsten. Två 
sekundärstenar. 
Stoft överflyttat från 
Tofteryds kyrkogård 
1924.

FABRIKÖREN 
OSCAR BENGTSSON

*1868 +1921
SYSTERN AGDA ENESTRÖM

*1872 +1953

Klass 1. 
Vård från 
anläggningstiden 
med konstnärligt 
påkostad utformning, 
karaktärsskapande, 
med framträdande 
placering och titel. 
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A1:45-47 Småskalig 
vinkelbruten vård i 
svart granit. 1938.

AINA PERSSON
*1923 +1938

Klass 2. 
Tidig vård typisk för 
enklare köpegravar.

A1:52-53 Efterkrigstida vård 
i svart granit med 
duva.

SKOMAKAREMÄSTARE
J.T. OSBÄCKS

FAMILJEGRAV

Klass 2. 
Vård med titel.

A1:55-56 Liggare i svart 
polerad granit. 1935.

THEODOR SPRINGER
1860-1935

HANNA SPRINGER
1858-1951

Klass 2.
 Tidig vård typisk för 
enklare köpegravar.

A1:78-79 Småskalig krigstida 
vård i polerad svart 
granit med volutkrön 
och klassisk dekor 
med oljelampor 
på postament och 
timglas. 1941.

GUNNAR
BLANSCH

 *1901 +1986
ESTER BLANSCH

*1903 +1941

Klass 2. 
Vård typisk för enklare 
köpegravar på 
1930-40-talen.
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A1:88-90 Hög pyramidformad 
vård i finhuggen svart 
granit, dekor i huggen 
relief, medaljong 
med oljelampa vid 
krön, lunett med 
bladrankor, mussla, 
kors och stjärnor vid 
bas. 1928 eller 1937.

FÄRGERIFABRIKÖREN 
AUG. JOHANSSONS

FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Vård med konstnärligt 
påkostad utformning 
i 20-talsklassicism 
med framträdande 
placering och titel 
med koppling till 
industrin på orten. 
August Johansson 
drev textilfärgeri och 
tyg- och garnaffär i 
Skillingaryd 1882–
1920.

A1:101 Modernistisk vård i 
polerad ljus granit 
med volutformat 
krön, kors och förgyllt 
kronojägmästare- 
emblem. 1963.

KRONOJÄGAREN
C. H Hjelmer
*1880 +1963
MAKAN LISA
*1883 +1963

Klass 2. 
Vård med konstnärligt 
påkostad utformning 
och titel. 

A1:102 Modernistisk vård i 
ljus polerad granit 
med asymmetriskt 
kors. 1963.

SMEDMÄSTARE
HENNING JOHANSSON

*1876 +1963
JOSEFINA JOHANSSON

*1885 +1983

Klass 1.
 Vård med titel 
kopplad till 
järnförädlingen i 
trakten.

A1: 103 Modernistisk vård i 
polerad röd granit 
med stiliserad 
blomdekor i relief.

Målarmästare
Martin Sandberg

1881 – 1962
Elna Sandberg

1885 – 1968

Klass 2. 
Vård med titel 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse. Martin 
Sandberg var ledamot 
i municipalfullmäktige 
och skolstyrelsen mm. 

A1:108 Häll i finhuggen röd 
granit. 1961..

EINAR TILLY
1896-1961

ESTER TILLY
1898-1968

SALIGA ÄRO DE RENHJÄRTADE

Klass 2. 
Tidstypisk vård 
över personer 
av lokalhistorisk 
betydelse. Einar 
Tilly drev Einar Tillys 
speceriaffär från 
mitten av 1920-talet 
till 1961.
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A1:119-
120

Häll i röd polerad 
Tranåsgranit med 
uppståndelsesol.

PASTOR
FOLKE BONDESSON

*1886 +1959
MIMMI BONDESSON

*1897 +1982
FÖR MIG ÄR LIVET KRISTUS
OCH DÖDEN EN VINNING

Klass 2. 
Pastorsgrav med 
tidstypisk vård. 

A1:119-
120

Småskalig vård i 
polerad ljus granit 
med volutkrön och 
kors.

MUSIKFANJUNKARE
 J.A. KARLSSON

1853-1935
HANNA KARLSSON

född SJÖBERG
1854-1937

Klass 1. 
Tidig vård typisk för 
enklare köpegravar. 
Titel med koppling till 
militären. 
J A Karlsson var 
musikunderofficer 
vid regementet i 
Skillingaryd. 

A1: 148-
150

Grusgrav med 
påkostad utformning  
gavelvård och 
stenram i ljus 
finhuggen granit. 
Modernistisk livsten 
med volutformade  
flyglar. 1956.

LJUNGBLADHS 
FAMILJEGRAV

Inskrift på flyglarna:
OLOF LJUNGBLADH

1916-1995
MAJ-LIS LJUNGBLADH

1923-2013

Klass 1. 
Karaktärsskapande 
grusgrav med 
framträdande 
placering, över person 
av lokalhistorisk 
betydelse. Gustaf 
Ljungbladh 
(1883-1956) var 
byggmästare och 
uppförde bland annat 
de båda bodarna på 
begravningsplatsen 
1922. 

A1: 157 Häll i röd polerad 
Tranåsgranit. 

KÖPMAN
JOHN GUSTAVSSON

*1897 +1961
SELMA GUSTAVSSON

*1899 +1982

Klass 2.  
Tidstypisk vård, titel 
med koppling till 
municipalsamhället. 
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A1:178-
180

Bred gavelvård till f d 
grusgrav i finhuggen 
grå granit med 
volutformat krön. 
1935. Sekundärsten.

C. A. JOHANSSONS 
FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Tidstypisk vård 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse. Carl August 
Johansson (1873-1935) 
var vagnsfabrikör 
C.A. Johanssons 
Wagnfabrik i Molund.

A1: 206-
207

Modernistisk vård i 
finhuggen ljus granit. 
Två sekundärstenar.

STATIONSINSPEKTOR
AXEL GYLLENHOLM

*1866 +1941
MATILDA GYLLENHOLM

*1875 +1946

Klass 1. 
Vård med titel 
med koppling till 
stationssamhället. 

A1:208-
210

Bred gavelvård 
till f d grusgrav, 
med monumental 
utformning, polerad 
ljus granit med kors 
och palmblad, flyglar 
med urnor på krönet. 
1929. Tujor i rabatt.

ANTON GUSTAFSSON
*1884 + 1929

FAMILJEGRAV

Ena flygeln
STEN.S. GUSTAFSSON

*1918+1978

Klass 1. 
Tidig 
karaktärsskapande 
vård med 
framträdande 
placering. (Anton 
Gustafsson drev 
herrekipering i 
folkmun kallad ”Anton 
på hörnet”). 

A1:213-
214 

Modernistisk vård i 
ljus polerad granit. 

STATIONSKARL
AXEL BENGTSSON

FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Vård med titel 
med koppling till 
stationssamhället.

A1:238-
239

Högrest vård i 
krysshammrad 
ljus granit, 
20-talsklassicitisk 
utformning, 
dekorhugget och 
volutformat krön med 
klasssiks drapering 
motiv och strålstjärna,
inskription målad i 
svart. 1927.

Handlanden
K.D. Johanssons

familjegrav
Karl D. Johansson

*1875 +1968
Olivia Johansson

*1877 + 1927

Klass 1. 
Tidig vård med hög 
konstnärlig kvalitet 
typisk för 1920-talets 
hantverksmässiga 
gravvårdskonst. Titel 
med koppling till 
municipalsamhället. 
(K.D. Johanssons garn- 
och manufakturaffär). 
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A1:271-
272

Modernistisk häll 
i finhuggen och 
polerad röd granit. 
Med affärsmonogram 
i formen av hästsko, 
slägga, hjul och 
initialerna T. V. 1961.

NILS GEORG THULIN
* 1883 +1961
HANS MAKA,

ELSA
*1901 +1951

SONEN
INGEMAR

*1941 +1953

Klass 1. 
Tidstypisk vård 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse. Nils Georg 
Thulin ägde Thulins 
vagnfabrik 1908-
–1940, var ordf. i 
municipalfullmäktig, 
ordf i Tofteryds 
hembygdsförening 
mm.

A1:275-
276

Småskalig vård i ljus 
polerad granit med 
klassiserande motiv, 
tempelgavel och 
strålsol. 1951.

Skräddaremästaren
A. R. Johansson

*1883 +1951
Davida Johansson

*1886 +1958

Klass 2. 
Vård med titel. 

A1:285-
288

Påkostad 
modernistisk vård i 
finhuggen ljus granit 
med festonger och 
kors samt förgyllt 
kristusmonogram IHS.

HJALMAR HÅKANSSONS FAMILJEGRAV
HJALMAR *1880 +1949
MATHILDA *1883 +1967

RUBEN *1916 + 1992
KERSTIN *1920 + 2005

STURE *1922 +2017

Klass 2. 
Vård med påkostad 
konstnärlig 
utformning.

A1:310-
311

Modernitisk vård i ljus 
polerad granit.

FANJUNKARE
G. A. WADELL
FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Vård med titel med 
koppling till militären. 

A1:353-
355

Påkostad 
modernistisk vård i 
finhuggen ljus granit. 
1953.

Kommunalordförande
Axel Bengtsson,

*1883 +1953
Hustrun Magna

*1889 +1975
Foglabäck

Klass 1. 
Vård över person 
av lokalhistorisk 
betydelse. Axel 
Bengtsson var ordf. i 
kommunfullmäktige, 
hälsovårdsnämnd och 
Tofteryds sparbank 
mm. 
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A1:372-
373

Vård med volutkrön 
och stiliserad 
bladornamentik 
i finhuggen och 
polerad ljus granit. 
1948.

PARKETTLÄGGARE
EINAR CLAESSON

1914-1948

Klass 2. 
Vård med konstnärlig 
utformning och titel. 

A1:429-
430

Modernistisk vård i 
svart polerad granit 
med duva.

OTTO STRÖMQVIST
FAMILJEGRAV

I tacksamhet till O.S. för god och offervillig
hembygdsgärning restes denna 

minnesvård
av Tofteryds s:ns Hembygdsföreniung.

Klass 2. 
Vård över person 
av lokalhistorisk 
betydelse.

A1:439-
441

Modernistiskt kors 
i krysshamrad ljus 
granit. 1947.

AHLGREN
*1893 THOR +1947 

*1895 GUNHILD +1971

Klass 2. Tidstypisk 
vård med konstnärligt 
påkostad utformning.  

A1:444-
445

Modernistisk grav 
med påkostad form

KÖPMAN Carl Friberg
FAMILJEGRAV

Klass 2. 
Vård med konstnärligt 
påkostad utformning 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse. Titel 
med koppling till 
municipalsamhället. 
(Carl Friberg drev 
speceriaffär med 
samma namn 
1926–1944 samt 
var ledamot av 
hälsovårdsnämnd och 
kyrkoråd. 

A1:461-
463

Modernistisk kors i 
svart polerad granit 
med liggare. 

N. J. JONSSONS
FAMILJEGRAV

Klass 2. 
Tidstypisk vård med 
konstnärligt påkostad 
utformning. 
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A1:464-
466

Modernistisk vård i 
svart polerad granit. 

KRONOJÄGARE
H.E.O. HEDBOMS

FAMILJEGRAV

Klass 2. 
Tidstypisk vård med 
titel.

A1:472 Modernistisk vård 
i finhuggen ljus 
granit, slät livsten, 
flyglar med eldfat på 
pelare. Text och dekor 
svartmålade. 1941. 
Sekundärsten.

MASKINIST
N.W. ANDERSSONS

FAMILJEGRAV
WIKTOR

1874-1941
HULDA 

1874-1963

Klass 2. 
Vård med konstnärligt 
påkostad utformning 
och titel.

A1:474-
475

Modernistisk vård 
i svart  polerad 
granit, med förgylld 
bågsfris på krön samt 
stiliserad dekor på 
sockeln, Kopparkors  
samt förgylld 
inskription. Rabatt 
och urnor.

A.G. GLADS
FAMILJEGRAV

PUKARP

Klass 1. 
Vård med konstnärligt 
påkostad form. 

A1: 476-
477

Större häll i polerad 
röd granit med kors.

KYRKVÄRDEN
SIMON ANDERSSON

*1875 +1958
HANS MAKA IDA

*1881 +1960
GUDRUN

*1923 +1939
JAG LEVER I SKOLEN OCK LEVA

Klass 1. 
Tidstypisk vård 
över person av 
lokalhistorisk 
betydelse, med titel. 
Simon Andersson 
var ledamot 
av kommunal-
fullmäktige. 

A1:481-
482

Vård i 1920-tals-
klassicism med 
volutformat krön, 
stiliserade blad 
över krön, stjärna, 
krysshamrad 
ljusgranit. Stensatt 
rabatt.

J.A. JOHANSSON
1844-1915

HANS MAKA
KRISTINA
1849-1925

Klass 1. 
Tidig vård med 
konstnärligt 
påkostad form 
typisk för 1920-talets 
hantverksmässiga 
gravvårdskonst.
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A1:486 Småskalig 
mellankrigstida vård 
i svart polerad granit, 
med segmentkrön 
och klassisk portal, 
förgyllt malteserkors 
och text.

G. Dahlström
1834-1930

Bärgad för evigt

Klass 2. 
Tidig vård typisk för 
enklare köpegravar. 

A1:488-
489

Småskalig vård 
i grovhuggen 
ljus granit med 
vinkelbrutet krön 
krysshamrad framsida 
med kors. Två 
sekundärstenar.

JOHAN PETTERSSONS
FAMILJEGRAV

 ALSHULT

Klass 2. 
Tidstypsik vård. 

A1:499 Modernistisk vård 
i ljus granit med 
kolonner och 
gryningssol. Två 
sekundärstenar inom 
samma stensatta 
rabatt.

HÄRADSDOMARE
ERNST ÅKERMAN

*1878 +1973
HANS HUSTRU ELLEN

*1874 +1940

Klass 2. 
Vård över person 
av lokalhistorisk 
betydelse. 

A1:507-
508

Modernistisk vård 
i svart och ljus 
polerad granit 
med kolonner och 
segmentbågskrön 
med gryningssol. 
Sekundärsten

FABRIKÖR
OLOF HELLBERG

*1896 +1929
SAGA SKÖLD född HELLBERG

 *1921 +1943

Klass 1. 
Vård med titel med 
koppling till industrin 
på orten. Olof 
Hellberg startade 
1925 Mekaniska 
bandvävsfabriken. 

A1:509-
510

Vård i form av en 
upprätt liggare 
i finhuggen och 
polerad ljus granit, 
segmentbåge och 
förgylld text och kors.

J. THELIN
*1843 +1926
HANS MAKA

VILHELMINA THELIN
*1853 +1944

FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Vård över person 
av lokalhistorisk 
betydelse. 
Johannes Thelin 
drev kopparslageri 
och kom från en 
kopparslagaresläkt 
i Åker.  



41BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2019:29 

A1: 511-
514

Bred gavelvård i 
finhuggen svart 
granit med flyglar.

STRANDHS
FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Karaktärsskapande 
vård.  

A1:515-
519

Bautasten av 
monumental 
storlek i råhuggen 
och krysshamrad 
Tranåsgranit. Text och 
kors i huggen relief. 

FAMILJEN
THULIN

Klass 1. 
Vård med påkostad 
konstnärlig 
utformning över 
familj av lokalhistorisk 
betydelse. N. 
Georg Thulin drev 
Thulins Vagnfabrik i 
Skillingaryd.

A1:520-
521

Häll i krysshamrad ljus 
granit med profilerad 
kant. Text och dekor 
i huggen relief, 
kors och stiliserade 
blommor.

CIVILINGENIÖREN
AUGUST LJUNGBERGH

*1885 +1939
HANS MAKA, DEHLIA LJUNGBERGH

*1881 +1956

Klass 1. 
Karaktärsskapande 
vård med påkostad 
konstnärlig 
utformning. 

A1:522-
523

Modernistisk vård 
i polerad och 
finhuggen svart 
granit. Vinkelbrutet 
krön med kors 
palmblad och facklor.

HOVFOTOGRAFEN
BROR MALMQUIST

*1865 +1938

Klass 1. 
Vård över person av 
historisk betydelse. 
Konstnärligt påkostat 
utförande. Bror 
Malmqvist var kunglig 
hovfotograf med 
egen fotoateljé i 
Skillingaryd. 

A1:526-
527

Bred gavelvård 
i krysshamrad 
ljus granit med 
musselkrön i relief 
samt gaveltavla, 
flyglar.

FÖRVALTAREN
LÖJTNANT

THEOFIL ÖSTERBERG
*1855 +1930
HANS MAKA 

IDA ÖSTERBERG
*1860 +1940

SIDOSTENAR NORR: 
RUT ÖSTERBERG

*1895 +1985
SÖDER

BRITA ÖSTERBERG
*1899 +1980

Klass 1. 
Tidig vård med 
konstnärligt 
påkostad form 
typisk för 1920-talets 
hantverksmässiga 
gravvårdskonst. Titel 
med koppling till 
militären. 



42 BYGGNADSVÅRDSRAPPORT 2019:29 

A1:535-
536

Vård i krysshamrad 
ljus granit med 
vinklebrutet krön, 
stiliserade blad i 
huggen relief samt 
stramt kors med 
törnekrona. 1936.

URMAKAREMÄSTARE
FELIX WAHLBERG

*1888 +1936
OCH HANS MAKAN MAJA WAHLBERG

*1880 +1957
JOH.4:14.

Klass 1. 
Tidig vård med 
konstnärligt 
påkostad form 
typisk för 1920-talets 
hantverksmässiga 
gravvårdskonst. Titel.

A1:537-
538

Vård i krysshamrad 
ljus granit med 
vinklebrutet krön, 
stiliserade blad i 
huggen relief samt 
stramt kors med 
törnekrona. 1924.

DISTRIKTSFÖRESTÅNDARE
 A.G. LINDQUIST

1841-1924
OCH HANS MAKA

JOSEFINA LINDQUIST
1851-1938
JOB 19:25.

Klass 1. 
Tidig vård med 
konstnärligt 
påkostad form 
typisk för 1920-talets 
hantverksmässiga 
gravvårdskonst. Titel.

A1:539-
540

Småskalig vård med 
vågigt krön och oval 
inskriptionstavla 
i finhuggen 
polerad ljus granit. 
Sekundärsten.

F. O. SKOGLUND
*1856 +1923

MATILDA SKOGLUND
*1857 + 1926

Klass 1. 
Tidstypisk vård från 
anläggningstiden. 
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Gravnr. Beskrivning/år Inskription Antikvarisk
bedömning/urval

Fotografi

A2: 1098-
1099

Modernistisk vård i 
svart granit. 1947.

Ingenjör
Anders Karlsson

*1973 +1947
Hustrun Augusta

*1886 +1971

Klass 2. 
Vård över person 
av lokalhistorisk 
betydelse. Anders 
Karlsson var ordf. i 
municipalnämnden 
och revisor i Tofteryds 
sparbank, ordf i 
byggnadsnämnden.   

A2: 1106-
1107

Modernistisk vård i 
svart granit med tre 
liggare. 

INGENJÖR
M. KLÖVSTAD
 FAMILJEGRAV

Liggarna:
HELGA KLÖVSTAD

*1887 +1944
 MARKUS KLÖVSTAD

*1889 +1980
HELENE LINNAEUS

*1916 +2013

Klass 2. 
Vård över person 
av lokalhistorisk 
betydelse.  Markus 
Sinius Klövstad 
var chef för 
Skillingaryds elverk, 
vd för Skillingaryds 
vattenlednings AB, 
ledamot m m. 

A2:1139 Modernistisk 
vård i röd polerad 
Tranåsgranit. 

STATIONSINSPEKTOREN
MARTIN GERHARD

1882-1961
TROTJÄNARINNAN
BERTA JOHANSSON

1889-1974

Klass 2. 
Vård med titlar dels 
med koppling till 
stationssamhället, 
dels av socialhistorisk 
intresse.

A2: 1164 Modernistisk 
vård i röd polerad 
granit. Kors, 
kristusmonogram XP 
och JES. 54:10

KYRKOHERDEN
CARL-GUSTAF NORDBERG

*1911 +1979
BIRGIT NORDBERG

*1918 +2002

Klass 1. 
Sentida kyrkoherde-
grav. Vård med 
konstnärligt påkostad 
utformning. 

A3:1514 Småskalig 
blockformad vård i 
ljus granit. Huggen 
dekor med kors och 
kristusmonogram 
IHS samt bibelord: 
”Jesus sade: Jag är 
uppståndelsen
och livet
Joh 11:25”. Grus i 
rabatt.

Kyrkoherden
Tyrgils Lindsten

1907-1989
Hustrun Linnéa

1907-1998

Klass 1. 
Sentida kyrkoherde-
grav med unikt 
utformad vård. 

A3: 1525 Liggare i svart granit. HAMMARSMEDEN
AUGUST OUSBÄCK

*1854 +1938

Klass 1. 
Tidig vård typisk för 
allmänna linjen eller 
enklare köpegravar. 
Titel med koppling 
till järnhanteringen i 
trakten. 

Kvarter A2 och A3
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Gravnr. Beskrivning/år Inskription Antikvarisk
bedömning/urval

Fotografi

A5: 541-
542

Vård i polerad svart 
granit med kors och 
festong.

Axel Gustavssons
Familjegrav

Klass 2. 
Tidstypisk vård.  

A5:543-
544

Efterkrigstida vård i 
svart polerad granit

ENOCK PERSSON
*1855 +1936

EMMA PERSSON
*1865 +194

*1890 CARL PERSSON, +1958
Fåglabäck

Klass 2. 
Tidstypisk vård.  

A5: 550-
551

Modernistisk 
småskalig vård i 
polerad svart granit. 
Gryningsmotiv och 
kors.

JUSTUS PETERSON
*1843 +1925

MAKAN WILHELMINA
*1850 +1938

Klass 2. 
Tidstypisk vård.  

A5: 564-
565

Modernistisk vård i 
polerad ljus granit 
med änglamotiv. 

FANJUNKARE
FABIAN

THUNANDER
FAMILJEGRAV

Klass 1.
Vård med titel 
kopplad till miltären.

A5:587-
588

Modernistisk 
vård med kors 
olivkvistmotiv i svart 
granit

Gjutare
Karl Gustav Palm

*1884 +1955
Elin Palm

*1890 +1964

Klass 1. 
Vård med titel med 
koppling till järn- och 
stålförädlingen i 
trakten. 

Kvarter A5
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A5:614-
615

Efterkrigstida i 
polerad ljus granit. 
1957. 

MJÖLNARE
E.A. LINDÉN
*1894 +1957

MARTHA LINDÉN
*1895 +1983

Klass 2. 
Vård med titel. 

A5:644-
645

Efterkrigstida i 
polerad ljus granit. 
1960. 

SMEDMÄSTRE
ALBIN ENGHOLM

*1886 +1960
MAKAN ELIN

FÖDD DAUHN
*1889 +1970

Klass 1. 
Vård med titel 
med koppling till 
järnförädlingen i 
trakten. 
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Gravnr. Beskrivning/år Inskription Antikvarisk
bedömning/urval

Fotografi

A6: 721 Modernistisk vård i 
röd granit. 

BRYGGMÄSTARE
CARL HERBERT ASPLUND,

LJUSNARSBERG 1891 +1962, KARIN 
ASPLUND,*1893 +1979

Klass 2. 
Tidstypisk vård med 
titel. 

A6:727-
728

Efterkrigstida vård 
i ljus granit med 
gryningssol.

Handlanden
Emil Ericsson

1882-1927
Ida Ericsson
 1879-1953

Klass 2. 
Tidstypisk vård med 
titel. 

A6:735 Småskalig vård 
i finhuggen 
svart granit med 
vinkelbrutet krön.

H.V.
MIN ÄLSKADE SYSTER

MITT ALLT
KRISTINA ÖDEMAN

*1863 +1927
MÖTESPLATSEN

VID DEN VITA TRONEN
DÄR ÄR INGEN GRÅT
INGEN KIND ÄR VÅT.

Klass 1. 
Tidig vård typisk för 
enklare köpegravar. 

A6:766-
767

Modernistisk vård i 
ljus finhuggen granit. 

Byggmästare 
Ernst Almqvist 

Familjegrav

Klass 1. 
Vård över person 
av lokalhistorisk 
betydelse. 
Ernst Almqvist var 
lokal byggmästare 
och uppförde bl 
a klockstapeln på 
begravningsplatsen.  

A6:781-
782

Efterkrigstida vård i 
svart polerad granit. 
1948.  

MASKINISTEN
KARL PETTERSSON

*1869 +1944
BEDA PETTERSSON

*1876 +1948

Klass 2. 
Tidstypisk vård med 
titel. 

Kvarter A6
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A6:815-
816

Vård i svart granit 
med ramverk i 
ljus granit med 
kolonner och 
segmentbågskrön.

ALFRED DAHLSTRÖM
1882-1971

MAKAN MAGNA
1889-1943

DOTTERN KARIN
1920-1985.

Klass 1. 
Tidstypisk vård med 
påkostad konstnärlig 
form. 

A6:817-
819

Modernistisk vård 
i finhuggen och 
polerad ljus granit 
med blomrankor, 
gryningsmotiv och 
kors.

HILDING LINDQUISTS
FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Tidstypisk vård med 
påkostad konstnärlig 
form. 

A6:820-
821

Krigstida vård i 
finhuggen och 
polerad svart granit, 
med rundbågsfris 
och krönkors koppar. 
Stiliserad dekor på 
sockel. Urnor och 
stensatt rabatt. 
Sekundärsten.

FABRIKÖR
GUSTAV W. KARLSSONS

FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Tidstypisk vård med 
påkostad konstnärlig 
form. Titel. 

A6: 841-
842

Modernistisk vård i 
ljus polerad granit. 
Nedlagd.

HANDLANDE  
J.A. KARLSSON

*1876 +1936
 INGRID KARLSSON

*1876 +1943
BRITA KARLSSON

*1914 +1994

Klass 2. 
Tidstypisk vård med 
titel. 

A6:843-
846

Modernistisk vård, av 
monumental storlek, 
likt en bred mur i 
krysshamrad ljus 
granit med kors  och 
gryningsmotiv samt 
stiliserad rosett. Tre 
småskalig stående 
sekundärstenar i svart 
granit.

OSCAR MAGNUSSONS 
FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Tidstypisk vård med 
påkostad möjligen 
unik konstnärlig form. 

A6: 862-
863

Modernistisk vård i 
svart polerad granit 
med rosenbård och 
kors. Sekundärsten.

HAMMARSMEDEN
CARL OUSBÄCK

*1849 +1939
HANS MAKA

ANNA-GRETA
*1851 +1939
STENSFORS

Klass 1. 
Tidstypisk vård. Titel 
med koppling till 
järnförädlingen i 
trakten. 
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A6: 879-
880

Modernistisk vård i 
svart polerad granit.

Träv:h.,
H.A. Erikssons

Familjegrav
Ps. 23

Klass 2. 
Tidstypisk vård med 
titel. 

A6: 883-
884

Modernistisk vård 
med vinkelbrutet 
krön i svart polerad 
granit. 

Målaremästare
FRED. ERIKSSONS

FAMILJEGRAV

Klass 2. 
Tidstypisk vård med 
titel. 

A6:901-
902

Småskaligt kors 
i finhuggen och 
polerad ljus granit 
med förgylld text. 
Sekundärsten.

SVENNING, JOHANSSON
*1848, +1926

Klass 1. 
Tidig vård med 
tidtypisk och 
konstnärligt kvalitativ 
utformning. 

A6:906-
907

Modernistisk vård i 
ljus finhuggen granit. 

FANJUNKARE 
C.M.A. SVENSSONS

FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Titel med koppling till 
militären. 

A6:908-
913

Kors i hamrat smide 
med inskriptionstavla 
i koppar i formen 
av en palett med 
penslar.

N.J. CEDERBERG
FAMILJEGRAV

Klass 2. 
Vård med unik och 
påkostad konstnärlig 
utformning.
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A908-
913

Mellankrigstida vård i 
grov- och finhuggen  
ljus granit, med 
segmentbågskrön 
och malteserkors, 
sekundärsten

ALBERT CEDERBERG
’1873 +1936

JENNY CEDERBERG
F. JOHANSSON

*1865 +1932

Klass 1. 
Tidig och tidstypisk 
vård.

A6: 914-
916

Vård i ljus finhuggen 
granit. 

IDA JOHANSSON 
*1898 + 1937

JOHANNA JOHANSSON
’1897 +1938

ANDERS W. JOHANSSON
*1872 +1954

Klass 2. 
Tidstypisk vård.

A6:923-
924

Småskalig vård i svart 
polerad granit. 

Moberg
Gustav

1898-1938
Karin 

1905-1995

Klass 2. 
Vård typisk för mindre 
köpegravar. 

A6: 929-
930

Mellankrigstida vård 
i finhuggen ljus och 
svart granit. 1934.

J.G. KARLSSON
*1859 +1918

WILHELMINA KARLSSON
*1885 +1934

Klass 2. 
Tidstypisk vård. 

A6: 932-
934

Modernistisk 
vård i ljus granit, 
krysshamrad med 
rundbågigt krön och 
rund stenrabatt.

OSKAR ANDERSSONS 
FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Vård med hög 
konstnärlig kvalitet i 
utformningen. 
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A6:940-
941

Mellankrigstida vård 
i grovhuggen ljus 
och svart granit, 
med blomranka 
i huggen relief 
och polerad, rund 
inskriptionstavla. 
1933.

Johan Jonasson
*1853 +1933,

Emma
Jonasson

*1858 +1933
Elgamo

Klass 1. 
Tidstypisk 
vård med hög 
konstnärlig kvalitet i 
utformningen.

A6:954-
955

Småskalig vård i 
polerad svart granit, 
med volutkrön och 
arkitekturmotiv.  

FRITHIOF
JOHNSONS

FAMILJEGRAV
SLÄTTHULT

Klass 2. 
Tidstypisk vård. 

A6: 961-
963

Gavelvård i 
svart granit med 
volutformat krön och 
klotkrönta hörn. 

Anders Gunnessons 
Familjegrav

Klass 2: 
Tidstypisk vård med 
konstnärligt påkostad 
form. 

A6:982 Småskalig vård i 
finhuggen svart 
granit, med volutkrön 
och oljelampor 
på kolonner samt 
timglas. Rabatt med 
grus. 1933.  

WILHELMINA LJUNG
*1856 +1933

Klass 1.
Tidig vård typisk för 
enklare köpegravar. 
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A6:994 Vård i konstnärligt 
huggen mörkgrå 
granit, spetsbågigt 
krön, rikt 
ornamenteradmed 
refflor och 
änglahuvud,spår av 
bemålning. Rund och 
slät inskriptionstavla 
med text och 
stiliserad dekor. 
Sockel med fris. 

MATILDA
JOHANSSON

1855-1928

Klass 1. 
Tidig vård typisk 
för 1920-talets 
gravvårdskonst, 
präglad av ett 
hantverksmässigt 
intryck och hög 
konstnärlig kvalitet.  

Vid en konservering 
skulle bemålningen 
av dekor med fördel 
rekonstrueras.  

A6:995 Liggare i polerad 
svart granit med bård 
i wienerjugend. 1928.

ANNA LISA STÅHL
1843-1928
UPPB.21:4.

Klass 1. 
Tidig vård typisk för 
enklare köpegravar.

A6:999-
1000

Högsmal vård i 
polerad ljus granit 
med volutformat krön 
och blomsterurna. 
1929.

Grundläggare
Carl Jonsson

1883-1962
 Alma Jonsson

1885-1929
Marta Jonsson

1882-1965

Klass 1. 
Tidig och tidstypisk 
vård med hög 
konstnärlig kvalitet. 
Titel.  

A6:1015-
1016

Modernistisk vård i 
polerad ljus granit 
med segmentbågigt 
krön och förgyllt kors 
och text. 

Målarmästare
ALFR. SANDBERGS

FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Vård med hög 
konstnärlig kvalitet 
och titel. 
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A61023-
1024

Upprest vård i svart 
polerad granit, 
med volutkrön 
och ekblads- och 
olivranksdekor, 
modernistisk pelare. 
Rundad rabatt med 
sjösten.

f.d KORPRAL
C.A. KRY 

FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Tidstypisk vård. Titel 
med koppling till 
militären. 

A6:1027 Småskalig 
vinkelbruten vård i 
svart granit. 

J. Nilssons
Familjegrav

Luc. Ev. 10:20

Klass 2. 
Tidig vård typisk för 
enklare köpegravar. 

A6:1030-
1032

Gavelvård i 
grovhuggen ljus 
granit  med stjärna 
och kopparbokstäver. 
Fem individuella 
liggare.

C. J. DJERF 
FAMILJEGRAV

GERDA DJERF
1891-1941

 CARIN DJERF
1907-1974

CARL DJERF
1854-1941

EMMA DJERF
1858-1928
ERIK DJERF
1898-1979

Klass 1. 
Vård med konstnärligt 
hög kvalitet. 

A6:1033-
1034

Mellankrigstida vård 
i grovhuggen ljus 
och svart granit, 
med blomranka 
i huggen relief 
och polerad, rund 
inskriptionstavla. 
Sekundärsten

URMAKARE 
S. ERICSON

 *1856 +1929
IDA ERICSON
*1866 +1947

Klass 1. 
Tidig vård med hög 
konstnärlig kvalitet. 
Titel.
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A6:1035-
1035

Blockformad vård i 
svart grovhuggen 
granit. Liggare i svart 
finhuggen granit. 

J. NÖJDS
FAMILJEGRAV

Liggare. 
J. NÖJD

1872-1952
MAKAN ELLEN

1874-1930
SONEN HALVARD

1904-1984

Klass 1. 
Tidig och tidstypisk 
vård.

A6:1037-
1039

Låg vård i ljus 
finhuggen och 
polerad granit 
med volutkrön. 
Malteserkors 
och olivkvistar 
(1920-talet). 

JOHAN G. NILSSONS
FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Tidig och tidstypisk 
vård. 

A6:1039-
1040

Blockformad vård 
i svart granit med  
polerad dekor i form 
av medaljong, ekblad 
och kors. 

Smedmästaren
A. Bergquists
Familjegrav

Klass 1. 
Tidstypisk vård. Titel 
med koppling till 
järnförädlingen i 
trakten. 

A6:1041 Småskalig rundbågig 
vård i polerad svart 
granit, dekor med 
ekblad,kors och 
medaljong.

GUSTAV, FRANSSON
*1914 +1932

Klass 1. 
Tidig och tidstypisk 
vård för enklare 
familjegravar. 
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A6:1045 Modernistisk vård i 
ljus granit. 1952. 

Köpman
Aug. Almers
*1884 +1972
Hustrun Elin
*1893 +1957

Gerhard
1921 +1991

Klass 2.  
Sentida vård med 
titel. 

A6: 1051-
1053

Gavelvård i finhuggen 
och polerad ljus 
granit.

Carl Carlssons
Familjegrav

Klass 1. 
Vård med påkostad 
konstnärlig form 
och framträdande 
placering. 

A6: 1054-
1055

Vård i svart 
polerad granit 
med segmenbåge, 
korsmotiv och 
änglavingar. Förgylld 
text.

WIKTOR
LJUNGS

FAMILJEGRAV
Gud år kärleken

Klass 1. 
Vård med hög 
konstnärlig kvalitet. 

A6:1060-
1061

Småskalig vård i 
svart granit  med 
vinkelbrutet krön,  
ekbladskrans och 
kors. 

A.J. GUSTAFSSONS
FAMILJEGRAF

Fr. Slätthult
Vila i frid

Klass 1. 
Tidig vård typisk för 
enklare familjegravar. 

A6:1062 Småskalig vård i ljus 
granit.

Åkare
Aug Johansson

1860-1925

Klass 1. 
Tidig vård typisk för 
enklare familjegravar. 
Titel. 
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A6:1067-
1068

Högrest vård i svart 
polerad granit med 
historiserande form 
och kors.

Hustrun,
Ada Nilsson
1884-1925

Dottern Viola
1908 -1990

Klass 1. 
Tidig och tidstypisk 
vård. 

A6: 
1069- 
1070

Högrest vård i 
finhuggen röd granit 
med volutformat 
krön, polerad 
medaljong med 
repstavsbård. 1924. 

Köpman
CARL FRIMAN

1877-1961
Fru LILLY FRIMAN

1894-1924

Klass 1. 
Tidig och konstnärligt 
påkostad vård. 

A6: 1071-
1073

Högrest vård i 
finhuggen svart 
granit med 
vinkelbrutet krön. 

JÖNSSONS 
FAMILJEGRAV

Klass 1. 
Tidig och tidstypsisk 
vård. 

A6: 1078-
1080

Låg vård i ljus polerad 
granit med bågigt 
krön och vit duva. 

J. F. ERIKSSON
*1863 +1932

HUSTRUN EMMA
*1858 +1947

DOTTERN AGDA 
*1888 +1982 

Klass 2. 
Tidstypisk vård. 







Sommaren 2019 genomfördes en kulturhistorisk inventering 
av alla gravar på Skillingaryds begravningsplats. Förelig-
gande bevaradeplan ämnar att fungera som ett redskap för 
Skillingaryds församling kring hur de enskilda gravarna ska 
hanteras i det framtida nyttjandet och förvaltningen av be-
gravningsplatsen. 
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